D. Petrus Iacobini de capella Sancti Nicolay 

D. Gerardus domini Iohannis de capella Sancte Marie Magde(lene) 

D. Gerardus Ugolini de capella Sancti Alberti 

D. Ugolinus Rubeus filius domini Benvenuti de capella Sancti Leonardi 

D. Benvenutus Iohannis de capella Sancte Marie de Mascarella 

De quarterio porte Ravenatisk 

D. Laçarinus de capella Sancti Blaxii de strata Sancti Stephani 

D. Gandolfinus Petri de capella Sancti Blaxii 

k De quarterio… Ravenatis] aggiunta a margine. 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D. Bernardinus filius Nicolay de capella Sancti Blaxii 

D. Petrus Gandolfini de capella Sancti Blaxii 

D. Zumignanus magistri Henrici de capella Sancti Blaxii 

/D. Rolandinus Morandi de capella Sancti Blaxii 

D. Iohannes magistri Henrici de capella Sancti Blaxii 

D. Iacobinus Pegoloti de capella Sancti Thome 

D. Pax Pegoloti notarius de capella Sancti Thome 

D. Bonacosa Bencevennis Abelli de capella Sancti Thome 

D. Nascimbene de Magareto de capella Sancte Christine 

D. Michael Ricardini de Vado de capella Sancti Iuliani 

D. Matheus magistri Andrioli de capella Sancti Michael de Lebroxeto 

D. Guido Hoderici de Vignola de capella Sancti Iuliani 

D. Guido Aymi de capella Sancti Leonardi 

D. Iacobellus Thomaxini Nigri de capella Sancti Leonardi 

D. Philyppus Ugolini 

D. Vandinus Albertini Garçonis de capella Sancte Marie de Turlionis 

CCXLIIIIv D. Nicolaus magistri Gerardi de capella Sancte Marie de Turlionis / / 

D. Ricardinus Michaelis de capella Sancti Iuliani 

D. Iacobinus Martini de capella Sancti Blaxii 

D. Clarimabaldus magistri Andrioli de capella Sancti Vitalis 

D. Garnellus Guaterii de capella Sancte Marie Allamanorum 

D. Iacobinus condam Venture de capella Sancte Marie de Turlionis 
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D. Anantius condam Alberti de Ulmetula de capella Sancti Vitalis 

D. Iacobinus condam Venture de Anthonella 

D. Niger filius Iacobelli Thomaxini 

D. Bertholus Bonalberti de capella Sancti Leonardi 

D. Bernardinus magistri Andrioli de capella Sancti Vitalis 

D. Thomaxinus Guiçardini de capella Sancti Leonardi 

D. Lanfranchinus Iohannis de capella Sancti Michaelis de Lebroxete 

D. Ugolinus domini Iohanni de capella Sancti Leonardi 

D. Francischus Nascimbenis Nicolay de capella Sancti Blaxii 

D. Daynisius condam Richobaldi de capella Sancte Marie de Turlionis 

D. Iohannes Aldrovandini de capella Sancti Leonardi 

D. Candaleonis Petri de capella Sancti Michaelis de Lebroxete 

D. Bertholomeus Andree de capella Sancti Vitalis 

D. Iacobus Galvani de capella Sancti Alberti 

D. Horabonis Lombardi de capella Sancti Alberti 

D. Nicolaus magistri Bernardini de capella Sancte Marie de Turlionis 

D. Petrus Ugolini Bresani de capella Sancti Blaxii 

D. Ugolinus magistri Gamelli Gualterii de capella Sancte Marie de 

Allamanorum 

D. Ianodeus Zanini de capella Sancti Vitalis 

CCXLVr D. Amadore condam Martini de Monteclaro / / 

D. Gerardus filius Mathei de capella Sancti Christofori 

D. Gerardus Zanibonini de capella Sancti Caterine 
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D. Iacobireius Graciadei de capella Sancti Felicis 

D. Bertholomeusa magistri Vandini Bernardi de capella Sancti Iacobi 

de Carbonensis 

Ego Ghilbertus Guidolini, notarius imperiali auctoritate notariorum, 

predicta scripsi. 

Infrascripti sunt qui recepti et aprobati fuerunt in societate muratorum 

et scripti in presenti matricula per me Guidonem Thomaxini, notarium 

dicto officio, sub anno Domini ducentesimo nonagesimo septimo, 

indictione decima. 

D. Stephanus fratris Iacobi 

D. Iohannes Mathey 

D. Iohannes magistri Placiti de Sala 

Ego Guido Thomaxini, imperali auctoritate notarius et nunc dicto 

officio, scripsib. 

Infrascripti sunt qui recepti et approbati fuerunt in societate muratorum 

et scripti in presenti matricula per me Forzam domini Fabiani, notarium 

dicto officio, sub millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, 

indictione undecima. 

D. Venturianus Naxinbenis capelle Sancti Felicis 

D. Francischus Marentii 

Ego Forza domini Fabiani, imperiali auctoritate notarius et nunc 

notarius dicto officio, scripsic. 

a Segue cassato: m. 
b Infrascripti sunt…officio, scripsi] di altra mano. 
c Infrascripti sunt…officio, scripsi ] di altra mano. 
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In nomine Domini, amen. Infrascripti sunt nomina et cognomina eorum 

qui aprobati fuerunt et recepti in societate muratorum secundum quod 

de eorum aprobatione aparet publicis instrumentisa notar(um) societate 

predicte et scripti in presenti matricula per me Hugolinum Anthonii, 

notarium ad camaram actorum, ex forma provisionum dominorum 

quinque, scripta manu Guidonis Bontalenti, notarii tempore domini 

Odolini de Mandello potestatis Bononie, sub annisb Domini millesimo 

ducentesimo nonagesimo nono, indictione duodecima. 

D. Thomaxinus Benvenuti capelle Sancte Catheline 

D. Petrus Iohannis Preçaneli de capella Sancte Marie de Caritate 

CCXLVv 

Ego Hugolinus Anthonii, nunc notarius ad acta populi, nomina et 

prenomina omnium predictorum in presente matricula publica scripsic. / 

/ 

Infrascripti sunt qui aprobati fuerunt in matricola societatis muratorum 

secundum forma statutis predicte societatis ut paret instrumento scripto 

manu Iohanni condam Lanbertini Iohanni, notarii dicte societatis, et 

scripti in presenti matricola per me Uguicionem de Sabadinis, notarium 

ad acta populi, sub annisd Domini millesimo trecentesimo, indictione 

terciadecima; exsequendo formam provisionum, facte per dominose 

Domenicum Prete et socios, scriptam manu Guidonis Bontalenti, notarii 

dictorum dominorum. 

D. Iacobus Belleboni capelle Sancti Felicisf 

Infrascripti sunt qui aprobati fuerunt in corporallia matricula societatis 

a Segue espunto: societatis. 
b annis] così nel testo. 
c In nomine Domini…publica scripsi] di altra mano. 
d annis] così nel testo. 
e dominos] così nel testo. 
f Infrascripti sunt…Sancti Felicis] di altra mano. 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muratorum, secundum formam societatis predicte, ut paret publicis 

instrumentis esequiti in presenti matricula per me Iohannem Petroboni 

de Monte Armato, notarium ad camaram actorum populi Bononie inter 

comunis, sub annisb Domini millesimo tricentesimo primo, indictione 

quartadecima, exequendo formam provissionum, facte per dominum 

Domenicum Prete et socios, et scriptam manu Guidonis Bontalenti, 

notarii dictorum dominorum. 

D. Bertolomeus filius magistri Phylici capelle Sancte Marie Maioris 

D. Branchaleone filius Guidoti capelle Sancti Felicis 

D. Tomaxinus filius Geremie capelle Sancte Caterinec 

Infrascripti sunt qui aprobati fuerunt in matricula societatis 

muractorum, scripti in presenti matricula per me Bertholomeum 

condam Bologniti de Flagnano, notarium dicto officio, sub millesimo 

trecentesimo secundo, indictione quintadecima. 

D. Gerardus 

D. Albertus filius Bonincontri de capella Sancti Iorii de Poçale 

D. Ugolinus Beldomandi de capella Sancti Felicis 

D. Iacobus Dominici capelle Sancti Felicis 

D. Saglinbene magistri Spinelli capelle Sancte Marie Magdalened 

a corporalli] aggiunta in interlinea con segno di richiamo. 
b Così nel testo. 
c Infrascripti sunt…capelle Sancte Caterine] di altra mano. 
d Infrascripti sunt…Sancte Marie Magdalene] di altra mano. 
e tercio] in interlinea con segno di richiamo. 
f Millesimo tricentesimo…capelle Sancte Christine] di altra mano. 
g Segue cassato: p. 
h Anno Domini…capelle Sancte Chaterine] di altra mano. 
i Così nel testo. 
j nos] in interlinea corregge: duo cassato. 
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Millesimo tricentesimo tercioy, prima indictione. Infrascripti aprobati et 

recepti fuerunt in societate muratorum pro bonis et idoneis ad 

ponendum in presenti matriculla et positi per me Laurencium condam 

Iacobi Bonachapti, notarium comuni Bononie ad acta populi, et 

secundum formam provissionum factarum etcetera. 

D. Dominicus Naximbenis capelle Sancti Colonbani 

D. Albertus magistri Iohannis Nobillis capelle Sancti Ysaie 

D. Iohannes Naxinbenis capelle Sancte Christinez 

Anno Domini millesimo trecentesimo tercio, indictione prima. 

Infrascriptus est qui aprobatus et receptus fuit in societate muratorum 

pro bono et ydoneo per ministrales dicte societatis muratorum, ut 

constat publico instrumento scripto manu Gerardi Muti, notarii dicte 

societatis, scriptiaa in presenti matricula per me Guidonem Michaelis 

Petri Specialis, notarium et nunc pro comuni Bononie ad acta populi, 

exequendo formam provixionum facte per dominos quinque, scripte 

manu Guidonis Bontalenti, notarii dictorum dominorum. 

Magister Gerardus magistri Petricini Muti capelle Sancte Chaterinebb 

Infrascripti sunt accepti et aprobati in dicta societate muratorum 

secundum formam statutorum dicte societatis, ut paret ex instrumentis 

scriptis manum Alberti Mathioli Guidonis et Guidonis Bertholoti, 

notariorum dicte societatis, et scripti in presenti matricula per me 

Phylippum Iohannis Perini, notarium ad acta populi, sub anniscc Domini 

millesimo tricentesimo quarto, indictione secunda, secundum formam 

provisionum, facte tempore dominorum quinque, scripte manu 

Guidonis Bontalenti, notarii dictorum dominorum, qui per me 

conscripti sunt solum tresdd numero. 
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D. Iaconus condam Petri de Argelata capelle Sancte Caterine 

D. Guido Bertholoti notarii capelle Sancti Blaxii 

CCXLVIr D. Pax domini Petroboni de Calcina capelle Sancti Felicisa / / 

Millesimo trecentesimo quarto, indictione seconda. Infrascripti 

approbati fuerunt in societate muratorum pro bonis et ydoneis ad 

murandum in dicta societate, ut paret ex instrumentis scriptis manu 

Guidonis Bertholoti, notarii dicte societatis, et scripti et positi in 

presenti matricula per me Guidonem condam Ugolini Speronis, 

notarium pro comuni Bononie ad acta populi, exeguendo formam 

provissionum dominorum qui<n>que, scripte manu Guidonis 

Bontalenti, notarii dictorum dominorum quinque. 

D. Bonaventura magistri Dui capelle Sancti Thome de Merchato 

D. Andreas Petri capelle Sancti Ysaieb 

Millesimo trecentesimo quinto, indictione tercia, die vigessimo sesto 

ienuarii. Infrascripti sunt qui aprobati fuerunt in societate muratorum 

pro bonis et ydoneis ad intrandum in dicte societate, ut continetur 

intrumento scripto manu Guidonis Bertoloti, notarii dicte societatis, 

eseguendo formam provisionum dominorum quinque, facte manu 

Guidonis Bontallenti, notarii dictorum dominorum, et scripti et poxiti in 

presenti matricula per me Dominicum Bertholomei, notarium pro 

comuni Bononie ad acta populi. 

D. Vandinus condam domini Ubertini de Vanduciis 

D. Iohannes condam Iacobpini capelle Sancti Isaiec 

a Infrascripti sunt…capelle Sancti Felicis] di altra mano. 
b Millesimo trecentesimo…capelle Sancti Ysaie] di altra mano. 
c Millesimo trecentesimo… capelle Sancti Ysaie] di altra mano. 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Millesimo trecentesimo sexsto, indictione quarta. Infrascriptus 

aprobatus et receptus fuit in societate muratorum pro bonis et ydoneis 

ad intrandum in dicta societatea, ut patet ex instrumento scripto manu 

Guidonis Bertholoti, notarii dite societatis exequendo formam 

provissionum dominorum quinque, scripta manu Guidonis Bontalenti, 

notarii ditorum dominorum et positi in presenti matricula per me 

Bertholomeum condam Bologniti de Flagnano, notarium pro comuni 

Bononie ad acta populi. 

D. Petrus Martini capelle Sancti Ioriib 

Anno Domini millesimo trecentesimo octavo, indictione sexta. 

Infrascripti aprobati et recepti fuerunt in societate muratorum pro bonis 

et ydoneis ad intrandum in dicta societate, ut patet ex instrumento 

scripto manu Baronis Ca<m>puçii Butrigarii, notarii dicte societatis, et 

scripto in presenti matricula per me Aymericum Orandi, notarium ad 

camaram actorum populi, exeguendo formam provisionum seu 

staturorum vel reformaciorum de hoc loquentium. 

D. Venturinus Açolini capelle Sancti Andree de Placixiis 

D. Thomax Bondominici Salandri capelle Sancte Marie Maioris 

D. Gerarducius Alberti capelle Sancte Marie de Mascarella 

D. Iohannes magistri Iacobini capelle Sancte Marie Maioris 

CCXLVIv Ego Aymericus Orandi, qui imperiali auctoritate notarius et nunc 

notarius ad camaram actorum populi, predicta publice scripsic. / / 

D. Gerardus Michaelis capelle Sancti Petri et Marcelini 

a Segue cassato: in. 
b Millesimo trecentesimo…capelle Sancti Iorii] di altra mano. 
c Anno Domini…publice scripsi] di altra mano. 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D. Guidolinus Corvolini capelle Sancti Ioseph burgi Galerie 

D. Bertolinus quondam Vitalis capelle Sancte Marie de Templo 

Anno Domini millesimo tricentesimo decimo, indictione octava. 

Infrascripti positi et conscripti fuerunt in matricula sotietatis muratorum 

per me Albertum de Bagno, notarium ad camaram actorum populi 

Bononie, eo quia recepti et approbati fuerunt in dicta sotietate 

secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis et populi 

Bononie, ut constat ex publico instrumento dicte receptionis et 

aprobationis, scripto manu Baxilii Egidii Ambroxii, nunc notarii dicte 

societatis. 

D. Andreas condam magistri Bonacursii capelle Sancti Christofori de 

Saragotia 

D. Petrus filius domini Gerardini de Monte Claro capelle predictea 

In Christi nomine. Anno eiusdem millesimo trecentesimo undecimo, 

indictione nona. Infrascripti positi et conscripti fuerunt in matricula 

societatis muratorum per me Amorucium quondam Theuçi, notarium ad 

camaram actorum populi Bononie, eo quia recepti et aprobati fuerunt in 

dicta societate pro bonis et ydoneis ad intrandum in dicta societate et de 

parte Ieremiensium civitatis Bononie, secundum formam statutorum de 

hoc loquentium, ut constat publico instrumento scripto manu Rodulfi de 

Ripolli, tuncb notarii dicte societatis. 

D. Petrus quondam Petriçini Barber(i) capelle Sancti Nicolay burgi 

Sancti Felicis 

a Anno Domini…capelle predicte] di altra mano. 
b tunc] così nel testo. 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D. Rodulfus quondam Benvenuti de Ripolli notarii capelle Sancti 

Blaxiia 

 Anno Domini millesimo trecent<esim>o duodecimo, indictione 

decima. Infrascripto constat examinatos et approbatos fore in corpore 

societatis muratorum habiles et ydoneos et de parte Ecclesie ac 

Ieremiensium ex instrumento ipsius approbationis, scripto manu Blaxii 

Ubaldini de Stiglatico, notarii dicte societatis, conscriptos per me 

Franciscum Bonvixini Franchucii, notarium pro comuni Bononie 

officio camare actorum populi predicti, sub anno et indictione predictis, 

in secundis sex mensibus, in presenti libro matricularum societatis 

armorumb populi predicti. 

D. Hubaldinus domini Blaxii de Stiglatico capelle Sancti Georgi 

D. Francischus domini Guilelmi de Medi capelle Sancti Felicis 

D. Iohannes domini Rec capelle Sancti Ysaie 

Ego Franciscus Bonvixini Franchucii, nunc notarius pro comuni 

Bononie officio camere actorum populi, supra proxime scripta tria 

nomina hominum in presenti libro matricularum scripsic. 

 Millesimo Trecentesimo tertiodecimo, indictione undecima. Infrascripti 

sunt qui recepti et aprobati fuerunt in corpore societatis muratorum pro 

bonis abilibus et ydoneis ad y<n>trandum et ponendum in dicta 

societate et tamquam homines sunt de parte et Ieremiensum civitatis 

Bononie et scripti et positi in presenti matricula per me Gerardum 

domini Iacobi de Monte Bellio, notarium ad acta populi Bononie, eo 

quia vidi ipsos esse approbato publico instrumento manu Iacobi, notarii 

a In Christi nomine…capelle Sancti Blaxii] di altra mano. 
b armorum] così nel testo. 
c Anno Domini…matricularum scripsi] di altra mano. 
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dicte societatis, scripsi. Quorum nomina sunt hec: 

D. Bellus filius magistri Guidonis Belli capelle Sancti Nicolay burgi 

Sancti Felicis 

D. Iacobus Martini de Meditina capelle Sancti Felicis 

D. Blasius magistri Petriçini capelle Sancti Nicolay 

D. Iacobus Bonore capelle Sancti Felicis 

D. Albertus Iohannis Preçanelli capelle Sanct Marie Charitate 

D. Pasqualinus Iacobelli capelle Sancti Leonardi 

D. Ugolinus Gerardini de Monteclaro capelle Sancti Christofari de 

Saragoça 

D. Gerardus Guidonis Belli capelle Sancti Nicholay burgi Sancti Felicis 

D. Ugo Hominis fratris Blaxii capelle Sancti Blaxii 

D. Francischus magistri Bonacursii capelle Sancti Christofori de 

Saragoça 

D. Iacobus condam Pelegrini de Boscho capelle Sancte Marie Maioris 

D. Ubertius condam Pelegrini de Boscho capelle predicte 

D. Iohannes condam Albertini Donçelle capelle Sancti Nicholay 

Ego Guidus Iacobi de Monte Bellio, notarius ad acta populi Bononie, 

publica scripsipp. 

Millesimo trecentesimo terciodecimo, indictione undecima. 

Infrascriptus et aprobatus fuit per ministrales societatis muratorum et 

per dictam societatem esse ydoneum et suficientem intrare dictam 

societatem et esse et fuisse de parte Ecclesie et Ierimensium civitate 

pp Millesimo trecentesimo…publica scripsi] di altra mano. 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Bononie, ut constat ex instrumento Francisci magistri Guilelmi de 

Medicina, notarii dicte societatis, conscriptus per me Albertucium 

Bonagloli de Marano, notarium ad camaram actorum pro comuni 

Bononie. 

D. Petrus quondam domini Iuliani Spadarius de burgo Galleriea 

a Millesimo trecentesimo…burgo Gallerie] di altra mano. 
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CEDOLE DEI NUOVI ISCRITTI ALLA SOCIETA' 

DEI FALEGNAMI (1346-1362)
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1.

In  Christi  nomine,  amen.  A  nativitate  eiusdemanno  milleximo  trecenteximo 

quatrageximo sexto, indictione quartadecima, die septimo mensis madii. Infrascripti 

recepti  et  aprobati  fuerunt  in  corpore  societatis  magistrorum  lignaminis  civitatis 

Bononie per bonis et ydoneis et sufficientibus tanquam filii hominum ipsius societatis,  

secundum [formam de]creti magistri Iacobi condam Amati, massarii societatis prefate. 

Quorum nomina sunt hec:

Martinus Bertholomei fratris Martini de coppis capelle Sanste Marie Magdalene

Iacobus  frater et filius Iohannis Guidonis Ficii capelle Santi 

Francischus Laurencii porte Sterii

Lodovicus filius magistri Iacobi Amati capelle Santi Laurencii porte Strii

Dominicus Iohannis Amati capelle Sancti Laurencii porte Sterii

Thomas Phylippi butrigarii capelle Sancti Ypolliti

Petrus filius Francischini butrigarii capelle Sancti Felicis

Phylippus condam magistri Nascimbenis capelle Sancti Nicholai burgi Sancti Felicis

Iohannes magistri Pauli Martini capelle Sancti Martini de Apposa

Iacobus Bertholomei mastelarius capelle Sancti Bertoli in Palaço

Benvenutus Iohannis de Fabris capelle Sancti Iosep burgi Galerie

Bernardinus magistri Petri de Coloreto capelle Sancti Iosep burgi Galerie

Ego  Rolandus  Baroni  olim  Campucii,  notarius   dicte  societatis  predicta  publice 

scripssi, subscripssi.

2.

In  Christi  nomine,  amen,  Nativitatis  eiusdem  anno  millesimo  trecenteximo 

quatrageximoprimo,  indictione  nona,  die  vigintoquinto  marcii.  Aprobatus  fuit  in 
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societate magistrorum lignaminis civitatis Bononie, tempore magistria Petri condam 

Aulmerii de Magistris massarii et syndici generalis dicte societatis pro bono et ydoneo 

et sufficienti, secundum formam statutis comunis Bononie et dicte societatis 

(D)ironinus condam Blaxii de Schudellis capelle Sancti Thome de brayna

Ego Rolandus Baroni, notarius dicte societatis predicta publica scripssi, subscripssi.

3.

In  Christi  nomine,  amen.  Nativitatis  eiusdem  anno  millesimo  trecenteximo 

quatrageximoquinto,  indictione  terciadecima,  die  vigeximosexto mensis decembris. 

Infrascripti recepti et aprobati fuerunt in corpore societatis magistrorum lignaminis 

civitatis Bononie pro bonis et ydoneis et sufficientibus, secundum formam statutorum 

seu  reformatorum dicte  societatis,  tempore  sapientis  et  disereti  viri  Pauli  condam 

magistri  Petri  Iohannis  Petroni,  massarii  et  syndici  generalis  societatis  prefate. 

Quorum receptorum et aprobatorum nomina sunt hec:

Iacobus et fratres et fillii Iohannis Pauli Salaroli capelle Sancti 

Petrus  Thome de Brayna

Bertholomeus  et fratres et fillii Braçini de Botexellis capelle 

Petrus Sancti Mathei de Acharixiis

Pellegrinus Bertholomei Mori capelle Sancti Ioseph

Iohannes Dominici Accursii capelle Sancti Thome de Merchato

Deseppus Iacobi de Lameis capelle Sancti Iosep

Ego  Rolandus  Baroni  olim  Campucii,  notarius  dicte  societatis  predicta  publica 

scripssi subscripssi.

a Segue cassato: au.
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In  Christi  nomine,  amen.  Nativitatis  eiusdem  anno  milleximo  trecenteximoa 

quatrageximosexto,  indictione  quartadecima,  die  vigintosepto  mensis  decembris. 

Infrascipti  recepti  et  aprobati  fuerunt  in corpore societatis  magistrorum lignaminis 

civitatis Bononie pro bonis et ydoneis et sufficientibus, secundum formam statutorum 

et  reformatorum dicte  societatis,  tempore sapientis  et  discreti  viri  magistri  Mathei 

condam Petroboni de balistis, massarii et syndici generalis societatis prefate. Quorum 

receptorum et aprobatorum nomina sunt hec:

Ugolinus condam Bonacose cui dicebatur Barisellus capelle Sancte Marie de Castello

Iacobus Mathei capelle Sancti Thome de Brayna

Francischus Guidonis capelle Sancti Marini porte Nove

Dominichus Iohannis de Salvaticis capelle Sancti Felicis

Matheus Anthonii capelle Sancti Vitisb

Ego  Rolandus  Baroni  olim  Campucii,  notarius  dicte  societatis  predicta  publica 

scripssi, subscripssi.

4.

In  Christi  nomine.  Infrascripti  sunt  qui  recepti  et  approbati  fuerunt  in  corpore 

societatis  magistrorum  lignaminis  civitatis  Bononie  pro  bonis  et  ydoneis  et 

sufficientibus et qui conscriti fuerunt beneff(…)m secundum formam provixionumet 

reformatiorum dicte societatis, tempore Pauli condam magistri Petri  de Lignamine, 

massarii  dicte  societatis  in  millesimo  trecenteximo  quinquageximosecundo  pro 

secundis sex mensibus. Quorum nomina sunt hec:

Dandolus Iacobi capelle Sancte Chaterine de Saragoçia

Bacholinus Guelchi capelle Sancte Marie de Charariis

Ugolinus Iohannis capelle Sancti Anthonii

Martinus Dominici capelle Sancte Christine porte Sterii

a Segue cassato: T.
b Segue a capo segno di paragrafo.
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Marius Rolandi capelle Sancte Marie de Muradellis

Dominicus Iohannis capelle Sancte Marie de Charitate

Phylippus Iacobi capelle Sancti Homoboni

Bertholomeus Guidonis de Botexellis capelle Sancti Michaelis de Leporseto

Nicolaus Iacobi de capella Sancti Vitalis

Ugolinus Albertini capelle Sancte Marie de Charariis

Iacobus Dondi capelle Sancti Proculi

Dondus condam Gerardi de Corbibus capelle Sancti Thome de Brayna

Iacobus Nicolai de Scutis capelle Sancti Bertoli porte Ravenatis

Item infrascripti recepti et approbati fuerunt in dicto corpore societatis tanquam filii et 

descendentes  hominum  societatis,  tempore  Iacobi  cui  dicitur  Bacholinus  condam 

Guelchi, massarii dicte societatis pro secundis sex mensibus. M IIIC
LIII, indictione VI.

Icobus Petri Zanchardini de Scudellis

Paulus filius Perolini Pauli de Ronchore

Item infrascripti recepti et aprobati fuerunt in dicto corpore societatis tamquam filii et 

decendentes  hominum  dicte  societatis,  tempore  Iacobi  condam  magistri  Amati, 

massarii dicte societatis pro primis sex mensibus. M IIIC
LVI, indictione VIIII.

Ludoycus et fratres et filii Iacobi Amati capelle Sancti Laurencii 

Francischus porte Sterii

Principus condam Francisci principis

Ego Rolandus condam ser Baroni oli Campucii, notarius dicte societatis magistrorum 

lignaminis predicta de mandato dictorum massariorum publica scripssi.

5. 
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In  Christi  nomine,  amen.  Eiusdem  nativitatis  anno  millesimo  trecenteximo 

quinquageximo  sexto,  indictione  nona,  die  decimooctavo  mensis  decembris. 

Infrascripti recepti et approbati fuerunt in societate et corpore societatis magistrorum 

lignaminis  civitatis  Bononie  pro bonis  et  ydoneis  et  sufficientibus  scruptinio  cum 

fabis albis et nigris legiptime celelbrato tempore magitri Pauli condam magistri Petri 

de Lignamine, massarii dicte societatis. Quorum nomina sunt hec:

Albertus filius ser Dominici de Lanceis notarii capelle Sancti Salvatoris

Petrus fratres et filii Nicolai Bendidei capelle Sancti 

Bertholomeus Laurencii porte Sterii

Sanctolinus Petri Ture capelle Sancti Mamole

Iacobus  filius  Natalis  condam  domini  Francisci  de  Bentivoglis  capelle  Sancti 

Michaelis de Leproseto

Ego Rolandus condam ser Baroni Campucii notarius dicte societatis predictis interfui 

et de mandato dicti massarii predicta publica scripssi, subscripssi.

6. 

In  Christi  nomine,  amen.  Anno  eiuusdem  nativitatis  millesimo  trecenteximo 

quinquageximooctavo,  indictione  undecima,  die  sextodecimo  mensis  decembris. 

Infrascripti recepti et approbati fuerunt in corpore societatis magistrorum lignaminis 

civitatis Bononie pro bonis et ydoneis et sufficientibus secundum formam statutorum 

dicte  societatis,  tempore  Acçonis  de  Lanceis,  massarii  dicte  societatis.  Quorum 

nomina sunt hec:

Iohannes Facini de Lanceis capelle Sancti Bertoli porte Ravenatis

Iacobus Nicolai Bendidei capelle Sancti Laurencii porte Sterii

Petrus Nannis capelle Sancte Marie Magdalene

Iulianus  et fratres et filii Muçolini Iuliani capelle Sancti Nicholai

Andreas burgi Sancti Felicis

Ego Rolandus condam ser Baroni, notarius dicte societatis predicta publica scripssi, 
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subscripssi.

7.

In  Christi  nomine,  amen.  Anno  nativitatis  eiusdem  millesimo  III
C
LXIIII

OR,  secunda 

indictione, die XVIII februarii.

Infrascripti  est  qui  aprobatus  et  receptus  fuit  in  corporalli  societatis  magistrorum 

lignaminis tamquam bonus et ydoneus tempore sapientum virorum et dominorum.

Ser Nicolaus ser Benedicti massarius

Aço de Lanceis

Iacobus ser Amati ministrales

Iacobus de Scudelis

Ser Francischus de Palis

Cuius nomina talle(es) est v(idelicet)

Bertolomeus Albertus capelle Sancti Thome de Brayna

Ego Iacobus Nicolay Federici notarius sociorum et de malis domini massarii scripsi.

8. 

De quarterio porte S(terii)

In  Christi  nomine,  amen.  Anno  nativitatis  eiusdem  millesimo  trecenteximo 

sesageximo  quarto,  secunda  indictione,  die  XXI
O mensis  ianuarii,  etcetera  tempore 

sanctisimi in Christo Patris et Domine Domini nostri Urbani divina providencia pappe 

quinto etcetera.

Infrascripti sunt qui aprobati fuerunt et  recepti in corporalli  societatis magistrorum 

lignaminis  tamquam  fillii  hominum  dicte  societatis  pro  bonis  et  ydoneis  et 

suficientibus, tempore sapientum et distetorum virorum dominorum. In primis:
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D. Nicolaus condam ser Bendicti massarius dicte societatis

Ser Francischus condam Amodei de Pallis ministralis

Ser Aço condam Simonis de Lanceis ministralis

Ser Iacobus condam Amati ministralis

Ser Iacobus condam Guidonis de Nappis ministralis

Quorum nomina sunt hec v(idelicet):

Benvenutus Iohannis de Fabris capelle Sancte Marie Maioris

Iacobus Iohannis de Fabris capelle Sancte Marie Maioris

Bertolomeus Iohannis de Fabris capelle predicte

Çenanes Iacobi Iohannis de Fabris capelle predicte

Ego  Iacobus  condam  Nicolay  Federici  imperiali  auctoritate  et  comunis  Bononie 

notarius et  notarius de societate predicta  omnia de mandato dicti  massarii  publica 

scripssi et subscripssi.

9.

M
O
III

C
LXIIII

OR,  secunda  indictione,  die  XXV mensis  ianuarii,  tempore  s(anctisimi)  in 

Christo patris et Domini domini nostri domini Urbani divina providencia pape quinto.

Infrascriptus  est  et  aprobato  fuit  et  receptus  in  corporalli  societatis  magistrorum 

lignaminis  tamquam  fillius  hominum  societatis  magistrorum  lignaminis  pro  bono 

ydoneo et suficiente tempore sapientum et distrectorum virorum et dominorum

D. Nicolaus ser Benedicti massarius societatis magistrorum lingnaminis

Ser Aço Simonis de Lanceis ministralis

Ser Iacobus Amati ministralis

Ser Francischus Amodei de Pallis ministralis
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Ser Iacobus Guidonis de Napis ministralis

Cuius nomen est tall(es) v(idelicet)

Iacobus filius Gherii Landi capelle Sancti Geogii de Poçalle

Ego  Iacobus  Nicolay  Federici  imperialli  auctoritate  et  comunis  Bononie  notarius 

predicta omnia de mandato domini massarii scripssi.

10.

M
O
III

C
LXIIII

OR,  secunda  idictione,  die  XXV iannuarii  et  de  quarterio  porte  R(avenatis), 

tempore domini Urbani pape quinto.

Infrascriptus est  qui aprobatus fuit  et  receptus in corporalli  societatis magistrorum 

lignaminis tamquam homo societatis predicte pro bono ydoneo et suficiente tempore 

sapientiumet distretorum virorum dominorum v(idelicet)

D. Nicolaus ser Benedicti massarius societatis predicte

Ser Franciscus de Pallis ministralis

Ser Aço domini Laceis ministralis

Ser Iacobus Guidonis de Napis ministralis

Cuius nomen talle est v(idelicet):

Guidotus Iacobi de rottis capelle Sancti Iuliani

Ego Iacobus condam Nicolay Federici imperiali auctoritate comunis Bononie notarius 

et notarius dicte societatis et de mandato dicti massarii et (instrumentum) scripssi.

11.

De quarterio porte Sancti Proculi

In  Christi  nomine,  amen.  Anno  nativitatis  eiusdem  millesimo  trecenteximo 

sesageximoquarto, secunda indictione, die XXII
O ianuarii.
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Infrascriptus est  qui aprobatus fuit  et  receptus in corporalli  societatis magistrorum 

lignaminis tamquam homo qui ultra operat artem magistrorum lignaminis et ydoneus 

bonus et suficiens tempore sapientibus et districtibus virorum et dominorum

Ser Nicolaus ser Benedicti massarius societatis predicte

Ser Francischus condam Amodei de Pallis ministralis

Ser Aço Simonis de Lanceis ministralis

Ser Iacobus Guidonis de Napis ministralis

Cuius nomen est tale v(idelicet):

Tumollus Francsci capelle Sancte Marie de Muradelis

Ego  Iacobus  condam  Nicolay  Federici  imperialli  auctoritate  comunis  Bononie 

notarius et notarius dicte societatis predicta omnia de mandato dicti massarii scripssi.

12. 

De quarterio porte Sterii

M
O
III

C
LXIIII

OR, secunda indictione, die XXII ianuarii, tempore sanctisimi in Christo patris et 

domini, domini Urbani divina providencia pape quinto.

Infrascriptus  est  qui  aprobatus  fuit  et  receptus  in  corporali  societatis  magistrorum 

lignaminis  tamquam  homo  et  fillius  hominum  societatis  predicte  pro  bono  et 

suficiente tempore sapientium et districtorum virorum et dominorum

Nicoalus condam ser Benedicti massarius predictus

Ser Francischus Amodei de Palis ministralis

Ser Aço Simonis de Lanceis ministralis

Ser Iacobus Guidonis de Napis ministralis

Cuius nomen tale est v(idelicet):

Tumollus Ugolini capella Sancti Felicis
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Ego Iacobus condam Nicolay Federici notarius dicte societatis scripssi.

13.

M
O
III

C
LXIIII

OR, secunda indictione, die undecimo mensis februarii, tempore sanctisimi in 

Christo patris et Domini, domini Urbani.

Infrascriptus est  qui aprobatus fuit  et  receptus in corporalli  societatis magistrorum 

lignaminis tamquam homo ydoneo et  suficiente tempore sapientum et districtorum 

virorum dominorum

Nicolaus ser Bendicti massarius

Aço de Lanceis ministralis

Iacobus Amati ministralis

Iacobus Guidonis de Napis ministralis

Franciscus de Pallis ministralis

Cuius nomen talle est v(idelicet):

Montanarius condam Martini de Montanariis

Ego  Iacobus  condam Nicolay  Federici  notarius  et  notarius  societatis  magistrorum 

lignaminis predicta de mandato dicti massarii scripssi.

14.

In  Christi  nomine,  amen.  (Anno)  a  mativitatis  eiusdem  millesimo  trecenteximo 

sesageximo secundo, indictione XV, die XXX
O iannuarii.

Infrascripti sunt qui aprobati fuerunt et  recepti in corporalli  societatis magistrorum 

lignaminis  tamquam  filii  hominum  societatis  predicte  pro  bonis  ydoneis  et 

suficientibus tempore sapientum et districtorum virorum dominorum videlicet

Ser Petri Zancardini massarius
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Aççonis de Lanceis

Iacobi Henrici omnes ministrales dicte societatis

Iacobi Amati et

Ser Francischus de Palis

Quorum nomina sunt hec videlicet:

Iohannes fratris charim de rectis capelle Sancte Marie de Templo

Francischus Iohannisa capelle Sancti Laurencii porte Sterii

Ugolinus ser Petri de Fabab de Castagnolo capelle Sancti Martimi de Apoxac

Ego  Iacobus  condam  Nicolay  Federici  imperiali  auctoritate  et  comunis  Bononie 

notarius et notarius dicte societatis et omnia de mandato dicti massarii et ministralium 

scripssi.

a Segue cassato: fatr.
b Segue cassato: capelle Sancti.
c Segue cassato: Francischus Iohannis capelle Santi Laurencii porte Sterii.
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CEDOLE DEI NUOVI ISCRITTI ALLA SOCIETA' 

DEI MURATORI (1358-1360)
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1. 

Millesimo  trecentesimo  quinquagesimo  octavo,  indictione  undecima,  die  primo 

mensis iullii. Magister Andreas magistri Bonacursii massarius societatis muratorum et 

eius ministrales dicte societatis super domo dicte societatis in corpore dicte societatis 

scrutinetur cum fabis albis  et  nigris legiptime celabrato aprobaverunt infrascripum 

magistrum Ramponem pro bono et et suficienti ad intrandum dictam societatem ex 

reformacionis super hoc facta dicta manu meii notarius scripssi videlicet:

Magister Ramponus Iacobi de Medielane capelle Sancte Marie de Carariis

Ego Bologninus Rodulfi de Ripolli, notarius dicte societatis scripssi.

Millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo,  indictione  duodecima,  die  secundo 

mensis  decembris.  Magister  Andreas  magistri  Bonacursii  massarius  societatis 

muratorum et eius ministrales dicte societatis super domo dicte societatis in corpore 

dicte  societatis  scrutinetur  cum  fabis  albis  et  nigris  inter  eos  legiptime  celebrato 

aprobaverunt  ministralis  Ambroxini  pro  bono  et  suficienti  ad  intrandum  dictam 

societatem  ex  reformacionis  super  hoc  facta  scripta  manu  mey  notarius  scripssi 

videlicet:

Ambroxius magistri Ramponis de Mediolane capelle Sancte Marie de Carariis

Ego Bologninus Rodulfi de Ripolli, notarius dicte societatis scripssi.

2.

Millesimo IIIC
LX, indictione tercia, die VIII

O mensis iunii. Benvenutus filius Bolognini de 

Ripulli  recepus et  aprobatus  fuit  ex  speciali  f(acti)  per  me  manu Iacobi  massarii 

societatis  muratorum  et  sius  ministrales  in  corpore  dicte  societatis  pro  bono  et 

suficienti  ad  intrandum dictam societatem ex reformacionis  statutorum manu mey 

Bolognini notarii scripsi.

Ego Bologninus Rodulfi  de Ripolli  imperialli  auctoritate notarius et  nunc notarius 

dicte societatis predicta publica scripssi.
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Glossario

arca  = sarcofago, cassa funeraria  (Falegnami  1255-1262, rubr.  XXXV:  «nisi  fecerit  arcam sive 

cassam pro defuncto, vel laboret in servicio comunis Bononie»).

area  = superficie limitata di terreno, spazio circoscritto, aia dove venivano disposti i mattoni per 

l’essiccazione prima della cottura (Muratori  1335-1355, rubr.  XXXVII: «Statuimus quod 

quilibet fornaxarius teneatur et debeat habere et tenere in sua fornace continue, seu in loco in 

quo venditur gissum vel calcem, iuxta ipsam massam seu aream gissi vel calcine») v. massa.

armarius,  armatius  =  armadio  (Falegnami  1335-1336:,  rubr.  LVIII  «Et  quod  nullus  de  dicta 

societate vel ei hobediens andeat vel presumat tenere extra domum vel stacionem suam seu 

muros ipsius domus vel stacionis aliquam capssam, armatium causa vendendi»).

balestra,  balesta,  balista, balistra  = balestra (Falegnami 1335-1336, rubr.  XXX:  «circlos,  rotas, 

balestras facere vel vendere, vel vendi facere ad turlum magistrari»).

brachium  = misura  di  lunghezza.  (Bologna  1335,  l.  VIII,  rubr.  221:  «pro  corbe  vendendo  ad 

schossum brachiorum»).

bulla  = bolla; marchio sugli oggetti (Muratori 1376, rubr. XLIV:  «vendendi unum staium iustum 

bonum et sufficientem bullatum bulla comunis Bononie et etiam bulla societatis muratorum, 

feratum in bucha duorum ferris in cruce»).

butrigha, butriga = bottiglia, recipiente da tavola di forma chiusa con bocca cilindrica senza anse 

(Falegnami 1335-1336, rubr. XXX: «vel facere tinacios, mastelos vel butrigas»).

butrigarius =  fabbricante e rivenditore di bottiglie di legno, botti, secchi (Falegnami 1270-1294, 

rubr.  LXV:  «Quod aliquis  de societate  magna non debeat  facere solutionem aliquam ad 

intrandum in societate corbellariorum vel butrigariorum»).

calce, calcina = calce spenta, bagnata con acqua e ridotta in polvere o pasta, e calce viva, ossido di 

calcio ottenuto dalla cottura della pietra calcarea (Bologna 1288, l. XII rubr. XIII: «quilibet 

fornaxarius, qui consuevit facere calçinam, teneatur ad minus facere quatuor coctas in anno 

sub pena x librarum bononinorum»; Muratori 1335-1355, rubr. L:  «dictos fornaxarios seu 

coquentes et vendentes gissum predictum et calcem predictam»).

- codolosa calce in ciottoli (Sella: «calcina codolosa», Argenta, 1364);

- crivellata calce crivellata (Sella: «calcinae crivellatae», Modena, sec. XVI);

- florata calce fiorita (Sella: «calcina … florata», Argenta, 1364; Frati: «…et nullus vendat 

calcem nisi floratam»);
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- grossa  calce grassa,  mescolata per metà con malta o con polvere di mattone (Bologna 

1335, rubr. 221: «pro corbe vendendo...grosse calcine quatuor solidis bononinorum»);

- mitandega vedi calce grossa (Bologna 1262, l. IX, rubr. 571: «efieri de bonis lapidum et 

bona calcina mitatenga»).

- preosa calce viva (Sella: «calcina preosa», Argenta, 1364).

capsa, capssa, cassa = 1cassa che serviva specialmente come mobile per riporvi dentro panni, vesti 

e altri oggetti (Falegnami 1335-1336, rubr. LVIII «Et quod nullus de dicta societate vel ei 

hobediens andeat vel presumat tenere extra domum vel stacionem suam seu muros ipsius 

domus vel stacionis aliquam capssam, armatium causa vendendi»);
2bara, cassa funebre (Falegnami 1262-1271, rubr. XX: «et fieri debeat una cassa bona et 

ydonea ubi dicta cerrea claudantur»);
3struttura  quadrilatera  del  telaio  tessile  che  conteneva  il  pettine  e  lo  batteva  contro  la 

traversa anteriore, dopo che la spola aveva fatto passare il filo della trama (Falegnami 

1335-1336, rubr.  XXX: «scrineos,  capssas, lecterias,  lanceas, conchas,  rastellos,  pallas, 

portas, corbes, parassides seu scudellas, studia facere vel vendere vel vendi facere»).

cerclarius, circlarius = fabbricante e rivenditore di cerchi lignei (Falegnami, matricola 1294-1314: 

«D. Bertholus Circlarius»). 

circlus  = cerchi lignei realizzati con tornio utilizzati per fissare le botti, per fermare il graticciato 

delle soffittature, per fissare la fasciatura delle fosse da grano (Falegnami 1262-1271, rubr. 

LIII:  «Quod aliquis  magister lignaminis non emat circlos causa lucri»; Falegnami 1335-

1336, rubr. XXX:  «circlos, rotas, balestras facere vel vendere, vel vendi facere ad turlum 

magistrari»).

choncha, concha, conca = conca, recipiente per usi domestici (Falegnami 1335-1336, rubr. XXX: 

«scrineos,  capssas, lecterias, lanceas,  conchas,  rastellos,  pallas, portas,  corbes, parassides 

seu scudellas, studia facere vel vendere vel vendi facere»); in edilizia: conca, recipiente in 

legno per trasportare o impastare la calcina e il gesso di uso immediato (Muratori 1335-

1355, rubr. XXXV:  «...quod nulli ex predictis magistris liceat portare vel super se habere 

chonchas reghas, qui sit longitudinis duorum pedum cum dimidio»). 

corbellus =  particolare cesta realizzata con stecche di legno e vimini a fondo piatto; in edilizia:  

particolare  cesta  che,  portata  sulle  spalle,  serviva  a  trasportare  materiali  di  vario  tipo 

(Falegnami 1335-1336, rubr. XXX: «pallas, portas, corbes, parassides seu scudellas, studia 

facere vel vendere vel vendi facere»). 
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corbellarius  = fabbricante  e  rivenditore  di  ceste  e  corbelli  (Falegnami  1270-1294,  rubr.  LXV: 

«Quod aliquis de societate magna non debeat facere solutionem aliquam ad intrandum in 

societate corbellariorum vel butrigariorum»)

crinellum = scarto prodotto nella separazione della sabbia e della ghiaia dal gesso (Muratori 1376, 

rubr. XLIII: «Quod nullus ex predictis andeat vel presumat vendere…aliquam quantitatem 

gissi crinilati et sine grappa nec crinellum ad dictas fornaces»).

crivellum, cribellum = crivello; telaio in legno, usato nei cantieri edili, su cui veniva applicata una 

robusta tela metallica,  atta a separare ghiaia da sabbia oppure malta da ghiaia (Muratori 

1335-1355, rubr. XXXV: «Statuentes eciam quod nulli ex predictis magistris liceat portare 

vel super habere chonchas reghas, … vel ultra vel crivellos»).

cuppus = tegola, coppo (Muratori 1376, rubr. LIII: «De fornaxariis lapidum et cupporum»).

curru, curu = 1carro (Muratori 1376, rubr. XLII: «portare vel deferre cum curru vel bestiis dictum 

gissum vel calcem»);
2unità di misura di volume; a Bologna valeva m3 1,573 (Muratori 1335-1355, rubr. XXXVII: 

«mensurari facere unum curum vel unam salmam»).

discipulus  = nel Duecento: chi riceve l'insegnamento di un maestro, apprendista. Nel Trecento: 

giovane che lavora presso la bottega di un artigiano per aiutare e insieme apprendere il  

mestiere,  garzone (Muratori  1335-1355, rubr.  XXVII:  «De discipulis  adiscere volentibus 

dictam artem et esse de dicta societate et obedientes ipsius. Rubrica»).

domus  =  nell'abitazione,  luogo  destinato  alla  produzione  (Falegnami  1298,  rubr.  XIX:  «…de 

stacione aliqua sive loco in quo vel qua moratur ad dictam artem operandam») v. stacio.

forma = modello usato dai fornaciai per confezionare i laterizi (Muratori 1376, rubr. LIII:  «facere 

lapides et cuppos iustos in latitudine et longitudine secundum formam statutorum comunis 

Bononie»).

fornax, fonaze  = carbonaia, fornace (Muratori  1376, rubr.  LIII:  «habere in fornace predicta vel 

conducta vel in domibus vel area dicte fornacis modulos»).

fusum, fuxa  = fuso per  filare  e  torcere il  filo (Falegnami  1335-1336,  rubr.  XXX:  «et  laborare 

pectenes, fuxas, vel susta sellarum»). 

gissum, zissum = 1gesso (Muratori 1336, rubr. L:  «dictos fornaxarios seu coquentes et vendentes 

gissum predictum»);
2zoccolo o basamento di colonne, torri e muri esterni di case.
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- coctum= gesso cotto (Muratori 1376, rubr.  «nulus ex predictis fornaxariis … andeat vel 

presumat emere aliquam quantitatem gissi cocti, pisti vel non pisti»).

- crinellatum, crinelatum= gesso setacciato, separato da sabbia e da altre polveri (Muratori 

1376, rubr. XLIII: «...nullus ex predictis andeat vel presumat vendere ...aliquam quantitatem 

gissi crinilati et sine grappa nec crinellum»);

-  pistum=  gesso  crudo  ridotto  in  polvere  (Muratori  1376,  rubr.  «nulus  ex  predictis 

fornaxariis  … andeat  vel  presumat  emere aliquam quantitatem gissi  cocti,  pisti  vel  non 

pisti»).

gradiçum,  gradicium,  gratitium  = 1graticciato,  stuoia,  parete  fatta  di  canicci  o  vimini 

ordinariamente intonacati (Muratori 1335-1355, rubr. XXXVII: «Dum tamen teneatur ipsam 

scaiam antequam eam conquat prohicere vel prohiri  facere ad unum gradiçum bonum et 

sufficientem ad predictam»); 
2ossatura di travi di legno intrecciate usata come intelaiature per pareti di muratura leggera 

nelle costruzioni miste (Delucca: «domus de terra cuppis et lignis, serata da paredanis, serata 

gratitiis, cum seraturis cannarum, serata cum sepis cannarum et imbludata de terra, serata 

circumquam de cannis et creda», p. 2470).

grapa = 1Breccia, ghiaia, pulviscolo di gesso cotto o mattoni (Muratori 1335-1355, rubr. XXXVII: 

«Statuentes quod nulus fornaxarius coequentes seu vendens gissum... andeat vel presumeat 

… habere seu tenere aliquam quantitatem ...grapam crudam vel cottatam»);
2rampone di ferro, di forma variabile, che viene inserito, come elemento di rinforzo o di 

sostegno, in una struttura muraria allo scopo di tenere uniti gli elementi, o per sostenere parti  

architettoniche esterne e oggetti  sospesi. Bol. moderno  gràp  = cerniera, mastio;  gràpa = 

grappa, pezzo di ferro ripiegato ai due capi per connettere tra loro pietre, parti di costruzione 

etc.

hostium = v. porta.

incanevare = mettere in magazzino, immagazzinare (Muratori 1376, rubr. XLII:  «Statuimus quod 

nulus ex predictis fornaxariis ...andeat vel presumat emere aliquam quantitatem gissi cocti, 

pisti  vel  non  pisti  vel  calcis  cocte  ab  aliquo  de  guardia  vel  comitatu  Bononie  causa 

incanevandi vel revendendi in civitate Bononie»).

laborerium = edificio, locale in cui si svolgevano attività di carattere prevalentemente artigianale, 

opificio, cantiere; insieme delle persone che svolgono un'attività artigianale (Muratori 1335-

1355, rubr. XXXIV: «Qualiter magistri teneantur ire ad laboreria comunis. Rubrica»).
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lancea = lancia; stanga utilizzata solente per stendervi i panni (Falegnami 1335-1336, rubr. XXX: 

«scrineos,  capssas, lecterias, lanceas,  conchas,  rastellos,  pallas, portas,  corbes, parassides 

seu scudellas, studias facere vel vendere vel vendi facere»).

lapis =  blocco squadrato di pietra o di altri materiali, mattone, prodotto laterizio (Muratori 1376, 

rubr. LIII: «De fornaxariis lapidum et cupporum»).

-  marcius  =  mattone  ancora  crudo,  non  cotto, lasciato  unicamente  a  essiccare  al  sole 

(Muratori 1376, rubr. LIII:  «et lapides marcios et screnaratos et male coctos ponere in una 

alia pilla seu massa»);

- screnatus, scrennatus = mattone che presenta crepe (Muratori 1376, rubr. LIII: «et lapides 

marcios et screnaratos et male coctos ponere in una alia pilla seu massa»);

-male coctus =  mattone definito  anche “rosso” perché non cotto a sufficienza (Muratori 

1376, rubr. LIII:  «et lapides marcios et screnaratos et male coctos  ponere in una alia pilla 

seu massa»).

lecteria = lettiera; struttura lignea del letto (Falegnami 1335-1336, rubr. XXX: «scrineos, capssas, 

lecterias, lanceas, conchas, rastellos, pallas, portas, corbes, parassides seu scudellas, studia 

facere vel vendere vel vendi facere»).

lignamen = il legno considerato come materiale da lavoro o da costruzione, ridotto in tavole, assi,  

pali,  travi,  etc.  (Falegnami  1262-1271,  rubr.  LIV:  «Quod  nulus  magister  emat  aliquo 

lignamen ab aliquo revenditore»);

- ad grossum =  vendita di legno all’ingrosso (Falegnami 1335, rubr. XXX:  «vendere vel 

vendi facere aliquo lignamen laboratum vel non laboratum, vetus vel novum, ad grossum 

sive  ad  minutum  in  stacione  vel  alibi  sine  aliquo  genus  cuiuslibet  operis  sine  artificii 

magisterii lignaminis»).

-  ad  minutum  = vendita  di  legno a  minuto,  al  dettaglio  (Falegnami  1335,  rubr.  XXX: 

«vendere vel vendi facere aliquo lignamen laboratum vel non laboratum, vetus vel novum, 

ad grossum sive ad minutum in stacione vel alibi sine aliquo genus cuiuslibet operis sine 

artificii magisterii lignaminis»).

- grossum = armatura di legno; travi portanti (esclusi i correnti e le tavole) (Benati: «salvo 

quod hedificium dicte domus possit protendere supra dictam plateam … unum pedem et 

dimidium de lignamine grosso»,  Designatio platee et  trivii  Porte  Ravennatis  a.  1286,  in 

Registro Grosso, II; «salvo quod edificium dicte domus possit protendi versus plateam extra 
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murum per  unum pedem et  undecim uncias»,  Liber  iuraventorum et  memorabilium,  in 

Registro Grosso, II).

- novus  = legno poco stagionato, fresco (Falegnami 1335, rubr. XXX: «vendere vel vendi 

facere aliquo lignamen laboratum vel non laboratum, vetus vel novum»).

-  lavoratus =  legno  già  lavorato  riutilizzato  e  riciclato  (Falegnami  1335,  rubr.  XXX: 

«vendere vel vendi facere aliquo lignamen laboratum vel non laboratum, vetus vel novum»).

- vetus = stagionato, vecchio (Falegnami 1335, rubr. XXX: «vendere vel vendi facere aliquo 

lignamen laboratum vel non laboratum, vetus vel novum»).

manoalis = operaio edile che svolge lavori semplici alle dipendenze o sotto la sorveglianza di un 

muratore,  salariato  alle  dipendenze  di  un  maestro  appartenete  alla  società  dei  muratori 

(Muratori 1329, rubr. XXXI: «Quod magistri non permittant discipullos accipere salarium, 

nixi pro manoali. Rubrica»).

magister  = titolo destinato, nel Duecento, agli artigiani iscritti alle arti il cui sapere poteva essere 

trasmesso ai giovani apprendisti (Muratori 1258-1262, rubr. XXX: «Statuimus et ordinamus 

quod quilibet magister teneatur facere intrare in societate discipulum suum»). Nel Trecento 

il titolo veniva riconosciuto a tutti gli artigiani detentori di un'abilità specifica nel proprio 

settore (Muratori 1335-1355, rubr. XXVI: «Si autem non fuerit magister seu peritus in arte 

predicta...operari teneatur se loctare cum aliquo magistro de dicta societate»).

magister lignaminis = falegname iscritto all'arte (Falegnami 1255-1262, incipit: «Hec sunt statuta 

et ordinamenta societatis magistrorum lignaminis») v. magister.

magister muri, murator  = muratore iscritto all'arte (Muratori 1329,  incipit: «Hec sunt statuta et 

ordinamenta societatis muratorum», rubr. I: «Iuro, ego magister, qui sum vel ero de societate 

magistrorum muri»; Sella: «muratores secum portent concas», Imola 1334) v. magister.

malta  = impasto utilizzato in edilizia per cementare, costituito dal miscuglio fine di minerali di 

vario tipo e acqua in quantità  variabile  (Muratori  1335-1355, rubr.  XXXVI:  «Statuimus 

quod  nullus  magister  paciatur  vel  faciat  sibi  poni  gissum vel  calcinam vel  maltam per 

aliquem qui non sit de dicta societate»).

massa  = mucchio, catasta, quantità per lo più rilevante di sostanze, materiali,  oggetti radunati o 

stipati insieme alla rinfusa oppure in ordine sommario (Muratori 1335-1355, rubr. XXXVII: 

«Statuimus  quod quilibet  fornaxarius  teneatur  et  debeat  habere  et  tenere  in  sua fornace 

continue, seu in loco in quo venditur gissum vel calcem, iuxta ipsam massam seu aream 

gissi vel calcine»).
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modulus = misura campione, modello usato dai fornaciai per confezionare i laterizi (Muratori 1376, 

rubr.  LIII:  «quilibet  fornaxarius cupporum et  lapidum teneatur  et  debeat  tenere  modulos 

zustos et buliatos de bulia comunis Bononie»).

murellus = elemento costruttivo orizzontale che funge da sostegno per colonne e pilastri (Bologna 

1288, l. II, p. 164: «item dicimus quod omnes illi qui habeant banchas vel murellos extra 

muro stationum...  debeant  solvere  centum solidos  bononinorum»; Falegnami  1377-1387, 

rubr. LIV: «Statuimus et ordinamus quod aliquis de societate vel hodiens predicte societatis 

non andeat vel presumat modo aliquo ponere vel tenere per se vel alium aliquo lignamine, in 

via que est inter domus societatis et domus Devotorum, extra murellum, portichum domus 

societatis»).

murum =  muro, struttura portante, parete di un edificio (Falegnami 1335-1336, rubr. LVIII:  «Et 

quod nullus de dicta societate vel ei hobediens andeat vel presumeat tenere extra domum vel 

stacionem suam seu muros ipsius domus vel stacionis»). 

- grossum = muro pieno, senza interstizi o spazi vuoti fra gli elementi che lo compongono, 

grossolano (Muratori 1335-1355, rubr. XXXI: «Si autem fuerit murum grossum»).

- lapidis plane = muro realizzato in piano, con mattoni posizionati con le facce maggiori in 

posizione  orizzontale  (Muratori  1335-1355,  rubr.  XXXI:  «Et  si  fuerit  murum  lapidis 

plane»).

- lapidis  intaglo =  muro realizzato con materiale  lapideo squadrato e tagliato (Muratori 

1335-1355, rubr. XXXI: «Et si fuerit murum lapidis intaglo»).

murator = v. magister muri.

obedientis, hobedientis =falegname o muratore salariato,  soggetto alla società d'arte (Falegnami 

1335,  rubr.  XXXVIII:  «<S>tatuimus  et  ordinamus  quod  si  aliquis  non  sit  de  societate 

predicta  et  voluerint  venire  ad  se  conqueri  et  rationem  petere  coram  massario  et 

ministralibus de aliquo vel aliquibus dicte societatis vel hobedientes societatis»; Muratori 

1376, rubr. XXVI: «De aliis qui intenderit et volluerit esse obediens dicte societatis»).

olla = olla, recipiente da fuoco di forma alta e senza anse, usato di solito per contenere olio (Orciai  

1326, rubr. XXIV: «urcios sive ollas vel allia vaxa»).

oncia  = antica misura lineare corrispondente alla dodicesima parte del piede bolognese (Muratori 

1376, rubr. XXXI: «Si autem fuerit murum grossum, inteligendo grossum a tredicim unçiis 

usque ad decem et octo»).
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pactoalis,  patoalis  =  muratore  salariato.  Vedi  manoalis.  (Muratori  1329,  rubr.  XVIII:  «De 

patoalibus quod se ponuerit cum alliquo magistro et non conpleverint»).

pala, palla = pala, badile (Falegnami 1335-1336, rubr. XXX: «scrineos, capssas, lecterias, lanceas, 

conchas, rastellos, pallas, portas, corbes, parassides seu scudellas, studia facere vel vendere 

vel vendi facere») Bol.  pèl; pala da arco pala per spulare il grano sollevandolo al vento e 

facendogli disegnare un arco .

parasidis =  piatto,  recipiente  da  tavola  di  forma  aperta  di  forma  media,  schiacciata  con  tesa; 

scodella (Falegnami 1335-1336, rubr. XXX: «scrineos, capssas, lecterias, lanceas, conchas, 

rastellos, pallas, portas, corbes, parassides seu scudellas, studia facere vel vendere vel vendi 

facere»).

pecten = 1pettine per la cura e l'igiene personale; 
2pettine da lino, o canapa o stoppa per affinare le fibre separando la parte grossa dalla fine; 

parte dentata  della  ruota;  arnese del  telaio tessile formato da stecche finissime e vicine, 

attraverso le quali passano i fili dell’ordito (Falegnami 1335-1336, rubr. XXX: «et laborare 

pectenes, fuxas vel susta sellarum»).

peritus  =  chi  ha grande esperienza  e  pratica di  un'attività,  di  un'arte,  di  una professione anche 

perché la esercita direttamente; esperto, competente (Muratori 1335-1355, rubr. XXVI: «Si 

autem non fuerit magister seu peritus in arte predicta...operari teneatur se loctare cum aliquo 

magistro de dicta societate»).

petenarius = fabbricante di pettini (Falegnami matricola 1264-1287: «M. Gerardus petenarius»). 

pila, pilla = mucchio (Muratori 1376, rubr. LIII:  «Statuentes quod quilibet fornaxarius lapidum et 

cupporum teneatur et debeat bonos et sufficientes lapides et bone coctos ponere in una pilla 

seu massa per se») v. massa.

porta, portellus, hostium  = apertura, passaggio che permette l’ingresso. Accesso all'abitazione e 

alla  bottega  del  falegname.  (Falegnami  1320[a]  e  1320[b],  rubr.  VI:  «…habitantis  in 

domibus  ubi  sunt  stationes  posse  tenere portellum sive hostium vel  portam apertam vel 

apertum») Bol. pórta.

rastellum = 1cancello, rastello; imposta di porta, fatta di ferro o di stecconi connessi con qualche 

distanza l’uno dall’altro; steccato dinnanzi alla porta di una fortezza o di una fortezza o di 

una città;  
2utensile  dentato  per  distanziare  i  fili  che  si  avvolgevano  al  subbio  del  telaio  tessile,